qu'il

qu'il l'avoit fait livrer aux gens du pape, et qu'il lui en avoit accordé la délivrance, il vouloit tenir sa parole, et qu'il seroit bien joyeux que le saint siege en fît son profit, et en pût tirer quelque avantage. Il fut donc mené à Avignon ; et de-là il fut mis sur mer, et conduit à Rome. D'ailleurs, le grand maître de Rhodes poursuivoit aussi de sa part qu'il fût mis ès mains du saint siege ; et par ce moyen il fut fait cardinal, et obtint de grands privilèges et biens pour tout l'ordre de saint Jean de Jerusalem. Le roy fit au reste très-bien entretenir et traiter l'ambassadeur du Turc, et celui du roy de Naples, qui le conduisoit, et les fit défrayer, et leur fit de beaux dons.

## TEXTE DE CAOURSIN.

*Zyzimy Rex legatos mittit Rhodum.*

**M**ittit<sup>a</sup> itaque rex Zyzimy Rhodum legatos : ad quos prius literas dederat. sed nuncium terrestre iter agentem : regis Bagyazit milites intercipiunt. Legati Cilicie littoribus rhodiam biremem casu repertam conscendunt : rhodumque navigant. Interea navigium apud ea littora stationem habens Zyzimy conducit. ut si casus exegerit : repente eo conscenso salutis quoquo modo consulat. Legati ubi rhodum appulerunt : jussu equitum magistri Petri d'Aubuffon senatu coacto in hanc loquuntur sententiam.

*Oratio legatorum in senatu Rhodiorum.*

PRECELLENTISSIME princeps et magister : prestantissimique equites. Nobilissimus adolescens ac sublimi loco natus Zyzimy rex : othumannides maximi regis nepos. splendidissimi imperatoris filius : ac potentissimi tyranni germanus. adversis rebus ad tempus cedens : cupit ad te sapientissimum principem et victoriosissimum

Y 3

riosissimum

<sup>a</sup> Cette relation a été imprimée à Ulme en 1496 ; on a suivi ici l'orthographe et la ponctuation de l'original.

riofissimum magistrum. vosque fortissimos athletas: confugere. quorum prudentia consilio atque ope: rebus afflictiis inderi possit. Quam propere mittendam classem esse petit: que ipsum excipiens Rhodum deuehat. fidemque publicam implorat: qua tutus in vestram ditionem pateat aditus. hoc loco referre non libet: que vestros quidem prestantissimos animos persuadeant: ut regium adolescenem: non reiciatis. Nobiles viri estis: et multa prediti prudentia. satis superque intelligitis: quanti ponderis existant postulata et quot vel quales fructus inde excerpti poterint. Scimas enim vos preclarissimos viros armis aſuetos: res magis quam verba impellere: quare prolixiori sermone suauissimus aures non obtundemus. Potentissimum regis natum: ad vos accedentem (licet profugum) ne floccipendatis. Indecorum enim esset aſillum regi claudere. quod vel homonciis: et pufilis semper patuit. Celebre quidem est vestrum (apud exterarum nationes) nomen: quod et caucalios montes transcendit et indos penetravit. Quin armis vim repellere non ignorat: et profugos fouere aſilo tutissimo non fastidit generosus vester animus. Littere in senatu recitate: diem postulant.

*Senatus consultum.*

LEGATIS curia exclusis: magister, patres quoque de re consultant et multa mente agitant. que modo suadent: ut regem Zyzimy excipiant. modo: ut reiciant impellunt. Tandem ex rationum controuersis (seu ex calculorum collisione ignea scintilla) una resultat sententia: decernuntque regem excipiendum alendum atque fouendum: quia ejusce eventus occasio christiane religioni profutura sit. Intromissis legatis: senatus consultum editur. actis gratiis: petunt. ut res quantotius parentur: ne mora discrimen afferat.

*Classis paratur: et Ciliciam nauigat ad Zyzimy deuehendum.*

ONERARIA igitur nauis triremes: nauigique parantur. prefectus insignis eques designatur: qui classe con-

conscensâ clara militum hierosolimorum comitatus ceterua in Ciliciam nauigat. vbi illic appulit : rex Zyzimy nauigium de quo supra mentionem fecimus : citato equorum cursu vrgentibus germani militibus iam concenderat. fama est cum a littore paululum elongaretur : perbreuem quidem epistolam Zyzimy conscripsisse & ad fratrem dedisse : quam sagitte inuoluit nexuitque : & litico arcu in terram contorsit. exceptam esse ferunt epistolam a fratris militibus qui regium iuuenem persequuti sunt : & fratri redditam : quam ubi germanus perlegit : parumper lacrimatus est. animoque consternatus diu siluit : & aditu prohibito patione se continuit. egre certo tulit. quod frater mahumettee legis cultor (quod permaximum crimen mahumetei ducunt) ad christianos confugerit. ad eos presertim qui othumannidum familie infensissimi fuere : & genitorem grauiori affecerunt ignominia. quodque fratrem christiano adherentem nomini. legi mahumettee grauissimum afferre posset dedecus. quorum se conscium profitetur : qui tanta atrocitate sit eum persequutus. Series epistole : fuit.

*Rex Zyzimy Rhodiorum classem conscendit.*

UBI nunciatum est : rhodios sui causa advantasse. firmatus animo : nauim conscendit. & hierosolimorum equitum fidei : sese credit. Nauis prefectus : Regulum othumannidem humanitate honore obsequioque profequitur. littora patrii soli linquens : & paternum auitumque regnum deserens rex. turbato animo aliquot siluit horas : mente postmodum recepta. navis prefectum : his alloquitur verbis :

*Zyzimy classis perfectum alloquitur.*

NEDUM ago tibi vir illustris gratias : verum habeo ingentes. cumulateque redderem si fors a sublimi loco me non deiecisset. Quod me destitutum profugum animo extorremque tanto zelo afficias. Sed ab ingenuis visceribus magnanimoque : non nisi illustria proficisci poterunt. generosi quidem sunt : qui te ad me

excipiendum miserunt. tu quoque ex coetu eorum nobilises et vir dignus. qui mandata exequi accurate pro tua innata prudentia & scis & studes. Non possum tamen non parum admirari : quod tanti affectus iudicium in me exhibeatur. qui ejus natus sum : qui sevicia crudelitate ac immanitate (dum spiritus alebat artus) rhodios persequutus est. in quo : & tuam & tui principis ac senatus rhodiorum nobilitatem predico. prudentiam admiror simul & magnanimitatem (que iniurarum obliuiscitur) extollo. Si res prospere succedent : tanti quidem in me officij memorem & gratum intelligent rhodii. Cui ait : classis capitaneus.

*Responsio capitanei.*

CLARISSIME princeps : hoc a natura illustrioribus animis datum est. vt soleant precellentes viros : honore afficere digno. tu qui summo loco natus es : quamvis profugus & extorris contemptui tamen non esse debes. Id quippe vilium hominum censetur : qui nonnisi bene fortunatos colere sciunt. At magnanimi viri quos virtus aut sanguinis prosapia illustrat : vel hostes armis positos reuerentur colunt atque observant. Te excipimus ut hospitem : non hostem. hospitis quidem iura : non hostis sequimur. Nec enim mirari licet : quo te affectato corde prosequimur. cuius genitor : seuo rhodio persequutus est odio. Pater tuus legis mahumetee sectator : quod sibi cordi est molitus. Nos vt hosti pro virili parte constanter arma obiecimus. licet caduca quedam terrena & vilia prostrat : que quantotius erecta sunt glorie tamen famam quam nulla obliterabit etas : rhodiorum nomini attulit. Posteritas namque omnis rhodiorum victoriam e celo demissam nullo tempore reticebit. Leonis profecto brutorum principis animalium mos est : prostratis blandiri seuaque animalia grauiori imbuere ira. Milites quoque christi : leonis mores imitati. qui ad eos amice confugiunt : humanitate excipiunt. qui sevicia vtuntur : strictos gladios fortiter objiciunt.

*Pompa*

*Pompa qua exceptus est a Rhodiis rex Zyzymy.*

INTEREA Regis aduentu nunciato : parantur que pompe deceant. struitur ad mare ligneus pons : qui descendentem excipiat regem : pontis enim longitudo in mare protensa decem fere passuum fuit. latitudo quatuor : quibus equo gradu plures incedere possent. attrebatum pannis auro argenteo serico lanaque contextis : pro gallorum belgarum more (qui huiusce artis inuectores & peritiores putantur) pons ornatur. via enim qua pedum vestigia incedentes premerent : thurcorum pictis tapetis sternitur. vici qua parte eundem fuit : mirto floribus suauem quidem odorem spirantibus resperfi ac varietate sunt distincti. Primores ac plebeia gens que ad spectaculum conuenerat : vias obsident. Matrone ac nupte innupteque puelle : ad fenestras sedent. Reliquum vulgus tecta conscendit : vt venientem conspiciant regem. Nauim ante portus hostium anchoris subnixam Rhodia triremis propinquans : regem excipiens ad pontem vehit. Premissi sunt prestantes senatorii ordinis equites : qui Zyzymy descendentem consalutent. Hos sequitur longus famulorum ordo : insignis magistri redimitorum gallicos cantus vibrantium. deinde iuuenes prime lanuginis milites hierosolimitani : lucentibus equis insidentes. Torque veste sericea & splendido ornatu : distincti incedunt. Magistrum post hos insignis vehit sonipes : spumancia frena mandens. Aureis fibulis phalerisque ornatus : qui hynnitum sepius edens. superbe graditur : vt ne quidem magistro quempiam adherere laciniori incessu permittat. Senatus quidem grauis : equis vectus subsequitur. Edem sancti Sebastiani foro sitam de industria magister non transit : illucque obuiam venit rex Zyzymy. superbo insidens equo : fidis comitatus profugis. Postquam magistrum rex conspexit : ter digito labellum compescuit. qui mos est barbarorum principum : cum mutua reuerencia sese afficiunt. Magister autem pro more principem reueretur. Reddita salutatione dextras iungunt. & per interpretem confabulantes : ad edes equitant paratas. Ubi ad palacia francorum equitum (magnifice ad hec ornata)

ta) ventum est eo dimisso magister suas edes petit. Rex vero ex equo in pedes sese agiliter excipit : ac duorum medius thurcorum honoris causa vlnas sustentantium scaldas conscendens penetralia ingreditur. barbaricoque sago abiecto : lectisternio pro thurcorum more flexis poplitibus sedit. Ea die artubus sale tabentibus : quies data est.

*Zyzimy ad Magistrum verba.*

POSTRIDIE eius diei : magistrum coram alloquitur rex his verbis. Prestantissime magister inclitissimeque princeps : germani seivicia me persequente. cumque fors eo me redegisset : vt aduersis cedere quam in fortunam conari salubrius visum esset. multa menti occurrunt : huc atque illuc animum conuertens ad quos confugerem non satis prospicio. Demum tu preclarissime athleta occurristi : subijtque mentem tui quidem nominis fama percelebris. que nedum christianos : verum exterorum fines & vsque ad indos penetrauit. Accedit ad hoc fidei integritas : animi generositas mentisque magnanimitas. qua tu : tuique commilitones pediti sunt. Preterea precellentis triumphi gloria : quam (obsidione qua genitor meus Rhodios oppugnauit) adepti estis illustre quidem facinus : othumannorum familiam (supra octingentos annos tropheis triumphis atque ouationibus celebratam) virtute vestra propulsa. ingenti itaque tue virtutis admiratione allectus : te tuorumque militum cetum. nedum dilexi verum amaui colui & magnifeci. Vestre quippe : virtutis tante sunt vires vt nedum sue gentis : verum exterarum nationum animos alliciant. Nec parum attulit mihi fiducie : quod tu christianorum principum fauorem gratiamque haud immerito complecteris. Et per te : tui quidem nominis splendor in orientem late diffunditur. Nulli certe mirum videri debet : si personam tue fidei crederemus. qui magnanimus & sapientissimus genitoris preteritas iniurias parui-penderes : & filium tyranni ad te confugientem. non contemneres : verum consilio auxilio atque presidio foueres. Sed tacitus forsitan cogitas : quo iure cum  
germano

germano de regno hic contendit qui minor est natu. Fateor fratrem prius in lucem prodisse : hac quoque ratione imperio exclusum iri contendo. Patre enim genitus est non rege : qui (nondum principatum adeptus) ipsum genuit. Possideat igitur : quorum pater (dum eum suscepit) potitur. Ego vero a patre rege imperialibus infulis ornato : genitus natus educatusque sum. Nec patrem vidi cognoui atque colui : nisi regem imperatorem ac principem rerum potitum. Quo fit : vt optimo iure quod pater (cum me genuit) possedit : mihi debeant nato. At mittamus hec. Potuit ne me regno paterno auitoque prorsus expellere : & regio iuueni dignam portionem denegare ? Regiam gazam : precellentemque supellectilem inuadere sibi ascribere ac diripere ? Commilitones (vt mihi infensi essent) donis corrumpere allicere atque mouere : & me ad interitum vsque vrgeri ? O fratris seu crudelitas ? O germani contumax tyrannis ? O sanguinis ceca cupiditas ? Pudet hec : de fratre queri. Sed quod non erubuit : me paterna hereditate spoliare : equum est me (iniuria spoliatum) coram his ad quos confugio haud verecunde conqueri. *Qui enim medici operam petit : dolorem & vulnus detegat necesse est.* Ad te confugi Rhodiorum felicissime princeps : volque amplector fortissimi milites. facebant igitur paterne contumelie : ad calamitatem (qua premor) mentem conuertere velis inclitissime athleta. qui hostium armis audes resistere : & principum calamitati scis subuenire. Percuciam quippe cum christianis perpetuum foedus : nec eos armis laceffere conabor : paternique imperij portione non indigna contentus : armis positis quiescam. Nec immemor beneficiorum (a te susceptorum) ero. Imploro tuum presidium. inuoco principum christiane religionis auxilium : vt & mihi & ipsis consulant germani seuiciam vindicantes. pro inimico amicum : pro hoste hospitem : pro infido fidum : R. P. christianorum vendicabunt. Rege silente : magister ita loquutus est.

*Responsio Magistri.*

VERBA tua illustrissime Rex : prudentia sunt plena. Quod me & rhodios equites tantopere laudaris : tue quidem

quidem modestie ascribimus. Si quid enim glorie fame aut dignitatis in nostro relucet cetu : deo gratiarum infusori attribuimus. Ex cuius providentie fonte : cuncta manant fluunt ac deriuantur. Nec te moueat : quod christiani & cruce signati sumus. Rhodiorum quippe ciuitas cunctarum gentium asilum refugium & portus fiddissimusest ad quam (patrum nostrorum memoria & tue gentis & aliarum non contemnendi principes) qui confugere : gratiam cum humanitate reportarunt. Nec enim decet generosos animos : cum de foedere agitur hostilium armorum reminisci. Si genitor fuit acerrimus Rhodiorum oppugnator : putauit sue legis decori id conducere. Egit vt hostis : nos autem vt hosti gladios obiecimus. Deus tandem clementissimus iustiori fauit parti : & victorie angelum rhodijs mittere dignatus est. Tu ut hospes amicusque accedis : iura quidem hospicij benivolencie ac dilectionis prebeamus decens est. bono ac erecto sis animo : pro virili parte rerum euentui consulere. quodque tibi & nomini christiano conducat : exequi non paruipendemus quantum & ingenioli : & fortunarum facultas suppeditarit. Romanus quidem pontifex : reges potentatusque catholici. Qui religionis christiane tenent gubernacula : potentia sapientia ac propensiore in R. P. christianorum voluntate perditum sunt. qui tui aduentus occasione frui scient : te non deseremus, sed nos huic cause : propicios comperies. Placuitque plurimum tui iuris summam intelligere : vt iuste cause inniti videamur. Grateque sunt oblationes : que non nisi ab animo grato & generosa mente (que omnem respuit ingratitude labein) proficiuntur. His dictis regeque salutato edes reuisit.

### *Consultationes Rhodiorum.*

TOTIS diebus frequens senatus cogitur : vbi sapientissima consultatione res agitantur. Placuit tandem principi ac rhodiorum senatui : in eam quoque sententiam cunctorum animi inclinantur ad Romanum pontificem imperatorem reges & principes catholicos : literas dari nunciosque mitti, qui regis Zyzymy ad rhodios confugi-

um nuncient: oportunitatemque a Deo oblatam significant. quo. R. P. christianorum: consuli possit. Optimumque visum est: ut profugus princeps sub tutela magistri & rhodiorum equitum ad occiduas migret provincias. Facto S. C. litere nuntijque expediuntur. Ac navis oneraria paratur que regulum deuehat. cujus conductores deputantur prestantes rhodiorum milites: qui kalendas septembris M cccc lxxxij. Navim concedentes portu feliciter soluunt. Ea quoque pompa & ornatu: quo Zyzymy urbem introiuit. Postquam dies duo & quadraginta moram traxisset: Rhodo discessit.

*Guillelmi Casursin Rhodiorum vicecancellarij de admissione regis yzymy in Gallias & diligenti custodia asseruatione: exhortatio.*

NULLUS est orthodoxe fidei tam imbecillis cultor: qui pro virili parte aggredi non debeat quod christiani nominis honori salutique conducatur. Etsi corporis vires non suppetunt: voluntas tamen merito adsit. in qua vera solidaque virtus locata est. Haud igitur absolum erit: si ab ignauo pusilloque ingenio viro Quedam dicuntur. que fortassis: sapientum illustria ingenia & potentum manus excitent. Hinc christi zelus diuini nominis amor: in ecclesiam catholicam affectus haud temere mouit. Hinc deflenda orientalis plage labe: immacularum animarum lapsus. scelerum atrocitas: promere impellit que ingenio debilitas; balbuciens lingua tremulaque manus edere possit. Arduum est enim quod aggredimur: egetque precellenti intellectu viro. qui eloquentia suasionem atque exhortationem prestet: & auditores facile moueat. Durum quippe est etate nostra (mundialibus curis implicitis) catholicis persuadere: ut que nostri maiores patresque ex incuria perdidere christiane religioni reintegrentur. Jampridem plerique viri doctrina & dignitate pollentes: operam pariter & industriam his in persuadendis perdidere. Loquutiores quoque habiti sunt: quo labores & impendia subire suadent. nec propterea desistere cepto decreui: si vel

mihi temeritas aut insania ascribatur. perspicaci quidem  
 sapientissimorum iudicio doctorumque severo examini  
 editionem submittens: dicendi initium aggrediar. in-  
 geniorum profunditas: quod ex proditis equum redo-  
 let libat fastidiatque quod inconcinnum absurdum atque  
 iniussum conceperit. Si animo destinauerim iacturas  
 clades strages & ignominias describere: quas christiano  
 nomini mahumetes thurcorum princeps (qui nuper e  
 vita excessit) crudeliter attulit. Nec vires nec tempus:  
 nec dicendi facultas certe suffecerit. Js quippe  
 tyrannus Nerone crudelior. Rege Assuero: potenti-  
 or. Ac Holopherne est proteruior. Imperia enim  
 duo: Regna non pauca. validissimaque ditiones: ma-  
 humetee legi subegit. Potentissimaque ac preclarissi-  
 mas vrbes: tributum subire compulit. In qua quidem  
 atrociori persecutione scelerum tam immensa colluies  
 nata est. Ut ea Nec mens excogitare Nec lingua pro-  
 mere Nec Calamus exarare poterit. Que terfo graui-  
 que stilo plerique doctissimi: toti orbi nota reddidere.  
 vt superfluum fuerit: nunc dicendi latissimum campum  
 ingredi. Presertim: quod in animo est deuotas men-  
 tes. atrocitate non afficere: nec obductum vulnus re-  
 fricare. verum pro ingenioli facultate: ab omnipotenti  
 deo oblatam oportunitatem. Imperialis Constantino-  
 politane vrbes sedem: vniuersamque greciam (que eu-  
 rope portio est) subigendi & in christianam potestatem  
 redigendi demonstrare intendimus. modo adsit: qui vo-  
 luntate sapientia & potestate fruatur. sine quorum foedere:  
 nullum perfectum proderit opus. Libet enim paulif-  
 per mente coniectari: que causa fuerit tantarum cladi-  
 um enormitas. Quique tam seuus immanis scelestus ac  
 prepotens vir: tam insignes victorias sit assequutus.  
 Nec id: qui tunc rerum gubernacula tenuerunt: ig-  
 nauie ascripserim: qnam permulti accusare nituntur.  
 Potissimum fuisse iudico: mahumetis illius mirandam  
 inauditamque obedientiam. Cui nec pusillo nec magno  
 in ditione sua degenti: refragari fas fuit. At treme-  
 bundi attonitque dicto parentes: vel interitus pericula  
 non formidarunt ut omni studio principi parerent: Nec  
 fuit qui de throno imperij cum eo contenderet. His  
 quippe

quippe turpiter occisis : aut veneno enectis, qui thronum conscendere conarentur : ditionis imperijque monarcha colitur. nec audet aliquis ceruicem erigere : sed pauidi ad tyranni pedes procumbunt. Hinc oritur insolentia : hinc potentia : hinc obedientia nascitur : hinc fines ampliandi cupido incessit. & dum longinqui priuatarum rerum studiosi) thurco vicini fidei tuitionem credunt : horrida sanies nos inficit. Est profecto othumannorum domus inter mahumeteos illustrissima : tyrannis semper referta christianis molesta & formidolosa. Atque postquam ysthmum asie minoris (sub heraclio principe : pipino rege apud gallias regnante) intrauit : grandes iacturas attulit & mahumeteum cultum auxit. Potuit enim parua manu extingui : cum in principatus exordio locata est. Sed paruipenderunt : qui enses ei obicere potuissent. Sicque torpentibus aninis : pedentim traiecto helesponto Europam adiit. in qua haud incelebres ditiones : suo adiecit imperio, ad postremum quoque etate nostra : imperialem patriarchalemque sedem sue fecit ditionis. Post cuius-expugnationem : vicinis ac insulis presertim rhodiis cruce signatis molestissima habita est. quos etiam deincere extinguere atque proterere : conata est. At diuina pietas christi veros athletas : a tyrannidis iugo protegit. Cujus repulse ignominia affectus : draco ille scelestissimus mortem obiit atque damnatam euomit animam. O immensa : dei clementia. O inscrutabilis : sapientia. O inuisita : potentia. que mira veteris legis renouans : inauditum edidit miraculum. potentissimum quidem ditissimum atrocissimumque christicolarum persecutorem : pusillo principatui & cruce signatorum cetui subicit. Quem quoque validissime vrbes triumphatorem conspexere. clara rhodus : victum pressum & tandem ignominia repulse affectum ridet. dignata quidem est diuina potestas etate nostra ostendere : quam vile quam imbecille quam eneruatum) sit thurcorum fetidum nomen. vt christianorum animos : pristinis iacturis attonitos erigeret consolaretur ac solidaret : deuotasque mentes auget. ad exercitus comparandos. Qui Bisantium & Europam-haud indignam situs & orbis portionem (mahumetea po-

lutione) liberent. Debit certe Rhodiorum insignis victoria (diuinis miraculis redimita) fideles animos mouere: ut vniverſo ſœdere iuncti in nephandum draconem vires inſtaurarent. At reiecto diuino ſuaſu tabeſcit humana poteſtas: nec audit mouentem mundi creatorem. Qui pulſans iterato: haud paulo poſt terremotibus in Aſia & Rhodo editis. crudelem tyrannum Rhodijs minitantem: Jam iamque imminentem. vt exoſam ſibi urbem peſſundet. Repentina etenim morte occidi permittit. Hinc oritur in aſia europaquoque thurcorum tumultus: potentum ſimultates germanorum nepotumque tyranni diſſidia: imperij thronum appetentium. Germanique Bagyazit & Zyzymy: mutuis cladibus ſeſe conficiunt. Queres maxime chriſtianam potentiam excitare potuit. vt vindictam de tyrannica domo ſumeret: & ab Europa tyranni iugum excuteret. Dormit etiam latina potentia: nec pulſanti deo creatori aditus patuit. Communeque bonum: priuato affectui algore regens occidua fortitudo: poſtponit. O quam dura eſt preſens etas: O quam tarda. O quam lenta: minori certo de cauſa noſtri maiores illuſtria aggreſſi ſunt facinora. & inſignem triumphum: quandoque de barbaris fidei hoſtibus reportarunt. Erat quippe in eis chriſti ſanguis feruentior: qui precordia commouit impulit atque roborauit. Non enim miſericors deus cordis ferrea duricia commotus: illuſtriori occasione chriſticolarum mentes hortari ſtatuit. Qua permittitur fraternum diſſidium diuturnius preſtare: ne aut vi aut dolo aut toxico interiret. Noui quidem thurci: qui nunc biſancijs imperat. frater Rex Zyzymy: (omni preſidio deſtitutus) ad Rhodios confugit: ab his quoque qui patri inſenſiſſimi fuere. & qui potentiam eius retruſerunt: tutamen preſertim implorans. Preſtat enim profugo clariffimus Rhodiorum Magiſter vitam: quem a furore gladij fraterni eripit fouet nutritque ſuis opibus. Ut ſuperſtes frater terrori anxietati atque tremori fratri ſit imperitanti. Agendis quoque prudenter conſulens principem namque Zyzymy in occidentem miſit: ne fratri propinquus imperitanti vim dolos & inſidias ejus ſubiret. felix quippe profugium: quod apertam oportunitatem

tunitatem (Res aggrediendi preclaras) affert. Non est enim qui ignoret: quantas clades & ruinas. ciuium discordia. affinium dissidium fraternumque odium: imperiis ac regnis Reipublice attulerit. Sacre quidem gentiliumque litere: huius labis referte sunt exemplis. Nec enim nostra etas: horum haud expers censetur. Non certe aliter Romanorum R. P. (olim potentissima) interijt. Nec secus Athenarum ciuitas aratrum passa est. & Grecorum imperium christum colens: non multos exactos annos hoc affectum malo prorsus occidit. Ait enim: sapiens quidam. *Concordia parue res crescunt. Discordia: maxime dilabuntur.* Saluator quoque noster summa veritas: id explicans ait. Omne regnum in se diuisum: desolabitur. Hinc orta est (strenuissimi thurcorum ducis Achmat Basie ydronti expugnatoris) nex repentina: cuius tanta fuit insolentia procacitas & audacia. Ut non nisi assiduo cogitatu: ytaliam attingere cupiuerit. Eoquidem superstite: numquam erant vicini quieturi. ingentesque clades: minabatur sese illaturum. Erat profecto animo audacissimus manu promptus valido corpore armorumque peritus: qui numquam quiescere assueuerat. Hunc quidem terrore fraterni profugij: Nouus thurcus impulsus dolo necari iussit. Hinc quoque commilitonum satellitumque noui thurci lateri adherentium: conspiratio tumultusque nascitur. Qui sui principis somnolentiam fastidientes: Regis Zyzymy desiderio ducuntur. Hinc opum profusio editur: vt sibi animos nouus thurcus alliciat. Hinc assidua: in Europe portione (que sibi paret) atque asia trepidatio. tantaque inquietudine ac terrore thurcus afficitur: vt iamiam germanum imminere adesse & aggredi sese putet. Nec vigilijs nec somno: aliud cogitat aliud voluit aliudque videt quam Zyzymy Regem. Hinc illud insigne inauditumque monstrum natum est: ut thurcum non puduerit. quadraginta milia nummum auri Rhodiorum magistro triumphatori Petro Daubuffon mittere. pacto inito: vt germanus attentius (ne sibi molestie terrorique sit) asseruetur. Princeps quidem potentissimus terrore fraterno impulsus: Rhodiorum magistro tributum conditione sese reddit ob-

noxium. O dei inscrutabilis: providentia. O innarrabilis: iustitia. O ineffabilis: bonitas. crudelissimi quidem tyranni opulentissimus potentissimus superbissimus natus: Rhodiorum principi cruce signato aureorum pactorum vectigal soluit apud quem germanus vitam fouet: quem tanto amore nephandus genitor prosequutus est. formidolosus quippe Bagyazit terrore percussus statim fœdus cum vicinis percutere non distulit. Rhodiosque illustriori fœdere insignit: equis quidem conditionibus pactis. Nec audet trepidus Bagyazit: exercitus in christianos parare classem instruere enseque obicere. ne germanus adsit: latinorum manu succinctus. O quam preciosum profugium: O quam illustre exilium. O quam insigne regis Zyzymy confugium quod tantam attulit latinis commoditatem quietem & honorem. Ex quibus certo facile quis viderit (mentis tamen caligine prius abducta) quanta sit (ab omnipotenti creatore) oblata oportunitas Constantinopolim & Greciam recuperandi: latinorumque ditioni redintegrandi. Si modo pronior voluntas. potentiam & sapientiam sibi copularit. vtinam adessent illi: qui olim tanto animi ardore barbaros pessundare cogitarunt. quique nulla porrecta oportunitate graui vero difficultate: magna sunt aggressi: assequerentur certe nunc quod optarunt. Sic Ludouicus sanctus Francorum rex: sic perillustres alij principes qui sepius graui incommoditate: ab illustrioribus bellis sunt retracti. Ausim affirmare. Si parua classe Zyzymy vectus adsit. & non numerosus terrestris exercitus (qui danubio traiectu) seruiam intret: thurcorum potentia europa discedet. Si enim minoris asie fines: profugus rex Zyzymy tetigerit. Repente Bagyazit qui nunc imperat (helesponto transmissis) europam terrestribus christianorum copijs patentem deseret: vt germano se obiciat. Ita haud difficulter: europa mahumetea secta liberatur. Sunt enim hec haud obscura: qui orientem: & thurci fines accolunt ejusque mores noscunt. Sed qui longo sitis tractu a nobis distant: nugas fabulasque commentari nos putant. Quicquid quoque dicimus: questus gratia dictum arbitrantur. Sunt quippe auro fulciti:

sub

sub deauratis tectis latentes delicatisque cibis nutriti: quithurcorum horrida non gnorunt arma. Rerum enim affluentia: non sinit hec prospicere Non desunt quoque inuidi quidam: mordaci dente hec deprauantes & quod mirabilius deteriusque existit: pacta pecunia cum thurco initoque consilio. Regem Zyzymy: studiosa attentione toxico enecare conantur, vt subla: a a deo oportunitateque data: nouus thurcus in regni solio firmetur. Cogitetque stabilis & intrepidus: permagnas vires in christianos exercere. Quas germano superstite manuque Rhodiorum asseruato: sopitas esse necesse est. O scelus: inauditum. O atrox: iniquitas. O detestanda: inuidia. horum qui humani hostis inuitatione suggestionequed yaboli: christianorum rempublicam turbare subuertere ac eneruare stident cupiuntque ac expetunt. Nec aduertunt sese primum interituros: & exterminium perpeffuros. Si Rabidus canis (fratre sublato) insolescat: animum refocillet vires resumat mentemque recipiat. Obcecata quidem mens turrata superbia: alterius gloriam videre nequit. veniat in mentem: exterminium strages iacturaque. Quam priscis illis temporibus: Bothi Uvandali Huni. strenuissimi quidem barbari. latino nomini attulerunt. Quod profecto principum tenebrose illius etatis: ignauia inuidia dissidioque contigit. Reuoluant hortor hystoriarum celebres libros: claraque monumenta & quarerum qualitate versamur: compertum habebunt atque conspicient: quantam deus sit elargitus gratiam quam pertinaci animo non noscunt & audire fastidiunt & queque (in hanc sententiam) deuota mente prolata: in reprobum interpretantur sensum. Has igitur insidias: prudentissimus Rhodiorum magister subtili ingenio ab emulis excogitatas sentiens. Arbitratus quoque principem Zyzymy tutius apud gallias defendi custodiri atque protegi. Quibus certe preest Rex christianissimus: qui catholicam fidem gratia & presidio (maiorum exemplo) prosequitur. vbi & summa sinceraque viget religio: fidesquoque relucet orthodoxa: vbi monstra non gignuntur: ubi carent insidijs ac vbi toxici tabes ignoratur.

ratur. His causis suafus in franciam Zyzymy Regem mittit. vt robustissimis (cruce signatis) comitibus succinctus: opido hierosolimorum in amplissimo francorum Regno sito asseruetur. Sed non defuit commentum: quod principem Zyzymy regno interdiceret. nec ei pateret aditus: constitutione regia (vti accepimus) refragante. Que Mahumeteos Judeos alienosque (ab fide catholica) viros regno excludit. Heu grauem Sortem: Res vero quidem equa Iusta memoratque digna. Devoto catholicoque regis christianissimi pectori: vt indigna vt absurda & vt iniqua proponitur nec clarissimi facinoris circumstantie qualitates atque modi: sincere sunt explicati. Quis enim velit (presertim hierosolimorum ordo: qui precipuum erectorem protectorem auctorem francorum regem colit veneratur obseruat) immaculatum integerrimumque regnum obfcenis moribus inficere? Quis cupit: regie constitutioni aduersari? Quis desiderat: rem atrocem committere? Nullus profecto sane mentis: id excogitarit. Non erit quippe in gallijs: Zyzymy sempiterna mora. Sed ad tempus: quo rebus christianorum consuli possit. non erit cum gallis viris integerrimis & omni immundicie labe puris: Zyzymy commercium. Non erit quidem cum incolis assiduitas: non erit cum habitatoribus familiaritas quandoquidem in secessu concludetur: castelli muris cohibebitur paucis comitatus satellitibus. Aderuntquippe eius custodie milites rhodij: qui constantes eorum prauitatem contemnunt & rident. Non debet quidem Gallia hunc rennuere expellere atque contemnere: cuius asseruatione tantum decus tantum comodum & tantum vtile emanare potest. Nec dubitamus pijssimum regem ac sapientissimos doctissimosque ejus regni viros: haud aliter sentire. Si modo huius principis statum intellexerint. Maior quippe comoditas christianis affertur Zyzymy fouendo protegendo & asseruando: quam inclitissimo regno arcendo propellendo nec non & excludendo. Nec enim regis constitutio: nec conditoris intentio infringitur. vbi tam clarum facinus tam grande emolumentum tanque insigne monimentum: ex admissione

in regnum oritur. Si autem aditus in franciam Zyzy-  
my denegatur: exultabunt insidiatores toxicorum por-  
titores ficarij nephandique satellites. qui dissimulato ha-  
bitu iussu thurci: nephandorumque virorum sue facti-  
onis passim vagipalantur. vt Zyzymy: vel gladio ne-  
cent. uel rapiant vel veneno interimant. Excipe ex-  
cipe nobilissima gallia & rex pijssime virum illustrem:  
nobilissima mahumeteorum familia natum. Qui tanta  
comoda: christiane religioni est allaturus. Qui ger-  
manum magnum thurcum: christicolarum finibus ar-  
cet. Qui fratrem bifanciorum imperatorem: tuoquidem  
regnicole splendidissimo Rhodiorum magistro submissum  
reddit. Qui passionis domini nostri ihesu christi moni-  
menta: reliquiaque in Constantinopolitana subuersione  
raptas. & a thurco expugnatore ex industria custodi-  
tas heredique nato dimissas: daturum elargiturumque  
se magistro pollicetur. Qui tantorum scandalorum:  
extinctio censetur. Qui quietem christiano nonini  
prebet vide ne eum repellas: qui repulsus scandalo &  
iacature futurus sit. Si aditum prohibeas: adsunt fa-  
melici ac lupi rapaces qui regium iuuenem deuorent  
lacerent atque opprimant. quo sublato Bagyazit thur-  
corum rex cornua erigit: Rhodios persequetur. Italie  
imminebit: hungarolque inuadet. Et qui modo timi-  
dus stupidus ac tremebundus pauet iacet atque latet?  
repente erumpet insaniaque insolescet. etiam certe ani-  
mum augebit: sublatusquippe tremor terror ac formi-  
do erit. Ex quibus tot graua tot horrida tot enormia  
subsequentur: que narrare nemo quidem poterit. Ta-  
ceo vrbium subuersiones: & iuuenum fidei abnegatio-  
nem. phanorum pollutiones: virginumque prostitutio-  
nes. Quorum preterite clades: testimonium perhi-  
bent haud incertum. Caue toto orbe dignissima gal-  
lia: triumphis ac tropheis priscorum gloria clarissima.  
Ne tua laudata constitutio: tantorum malorum causa  
fit. Non fuit profecto legislatoris intentio bonum lau-  
dabile ac preclarum edicto excludere: quinimo pessi-  
mis viris ac sceleribus regnum purgare. At ubi tantum  
eninet bonum: in thurci scilicet ad tempus excepti-  
one lex quidem merito atque regia constitutio cedere  
debet.

debet. Que seruata: grande quidem scandalum christiano nomini sit allatura. damnant certe iura diuina pariter & humana iura luxuriam inconcessosque concubitus: prostibula tamen permittuntur. ne maius sequatur malum: omnia equidem turbentur libidinibus. Moyses quoque libellum repudij permittit: vt homicidium vitetur. duellum quoque conceditur: si ex eo publicum sequatur comodum. Tollerantur plerumque nonnulla quamuis non equa: ne grauius ingruat malum. Qui profecto rei publice proficitur: licitum est minora permittere mala ne maiora contingant. At dicentes facienda non sunt mala: vt eueniant bona. fateor quidem: si de bonis & malis spiritalibus intelligas suppositum. At si de temporalibus fiat comparatio: minora sequi certe mala ratio suadet. Rarus quippe & fenici conferendus qui minimum spiritale bonum eligit: vt maximo temporali incomodo afficiatur. Nec prauum simpliciter dixerim: Zyzymy excipere regnoque admittere. qui tanta diligentia asseruabitur: ne iniquum afferat exemplar. Exceptio namque hec & legis infractio: non quidem malum moris ac spiritale censetur. nam nec iuri diuino nec iuri communi refragatur. Sed regie constitutioni: edictoque prouinciali repugnat. Quare prouinciale malum potius dici poterit. Nec enim omnes christicole a suis ditionibus: Iudeos & ab fide alienos excludunt. Respondere profecto conor debilius quam necessum sit: his qui exceptioni regiam constitutionem obiciunt. Sed non aduertunt: que (ipsam obseruando) contingant scandala. Ordini preferunt Hierosolimorum: qui Rhodijs imperat. & Francorum regij dyadematis presidio: ad hanc nostram etatem defensi protectique sunt. Gravissimum quidem scelus est scandalum: ex quo sepe numero nephanda: sequuntur si non cauetur modestia. Doctor quidem gentium Paulus apostolus Thymoteum circumcidit: ne conuersis iudeis scandalo sit. Quedam quoque legis mosaice iam sopite cherimonialia sequutus traditur ad tempus: vt scandalum vitaret. Scandali namque tabes: enormitatum fomes est. Sed forsitan quis dicet: fides publica Zyzymy data arcte eius custodie repugnat.

minime

minime quidem: fides namque data Zyzimy regem rhodiorum magistro audientem futurum pollicetur. Consilioque eius potiturum: nec priuatos appetitus sequuturum. Exceptus enim non est rex Zyzimy: vt christiane religioni aut rhodiorum statui obsit officiat damnunq; afferat. Ipsum certe profugum a naufragio a mortis discrimine a germani sanguinolentisque manibus: precellentissimus magister eripit seruat atque defendit. dissonum quippe & a ratione prorsus alienum si quos fautores & vite tutores sentit cladem afferat. Terendum quidem tempus & rebus maturius consulendum: donec etas quietior tranquillior ac feraentior reddatur: Et qui dissident virtute: fruantur optata. Nulla siquidem ex eius custodia oritur pecuniaria utilitas: quamuis ampla sit pensio. prodigum est ac profusum id hominum genus: multoque cibo insignique supellectili vtitur. multasque impensas eius custodia affert: in educandis qui sue asseruationi incumbunt. sui etiam causa legationes ad thurcum & eius ad nos sepius mittuntur: que amplos sumptus faciunt. Honor quidem comodum utilitas etiam fidei ac reipublice christianorum: ad seruandum iuuenem nos compellit. donec qui cuncta prouidet ex eius alta specula christianorum tepidas mentes inflammet: vt expeditio in fidei hostem instauretur. Si christicole oblatam spernent occasionem: ingratitude certe nephandam non feret Deus. luentque penas quandoque: qui conatus qui sanctum propositum: quique res propicias iniquo disturbant ingenio. Si interierit: aut manus hospitalarium rex Zyzimy (quod Deus auertat) effugerit: tunc liquido patebit: quanto nunc fruimur bono. Quod pauci quidem gnoscunt: plurimi ignorant. perplures certe: vt iniquum facinus opprimunt damnant & fastidiunt. Docte ac fidelis lector: tuo qui perspicaci ingenio de paucis plura coniectare poteris. & pro intellectus acumine diiudicabis: si equum sit regie constitutioni inherere ac Zyzimy repellere. vel constitutionem rectius interpretando flectere: & Zyzimy admittere & in regnum introducere. Propositis quidem duobus: que mali speciem induere videntur secundem sapientis sen-

tentiam. minus malum reiecto maiori est eligendum. Si quid acrius quam decuit dixerim. aut incencinum quidpiam edidi vel absurdum connexui. parce precor qui lectitas imbecilli ingenio: quod pondus tanti negocij sufferre & explicare non possit. Cedo tibi excellenti ingenio doctori: qui potiora acutiora & prudentiora excogitabis. que devotas mentes: non ambigo in nostram alliciant sententiam. valeat felix: quicumque perlegerit. Datum Rhodi. xiiij. kal. octobris anno incarnationis christi. M.cccc.lxxxiiij.